CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN — N° 065/2022 Em 	O  2022

O•

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Neiva

Considerando que a "Ponte de Ferro César Frigini", também conhecida como
"ponte de ferro", que liga o centro da cidade A Avenida Hélio Guasti faz parte da história
do município, sendo inclusive objeto em processo de tombamento de patrimônio
histórico municipal;

Considerando ser referida ponte uma obra que conta hoje com mais de 100 anos
de existência;

Considerando que durante toda sua existência foram necessários apenas alguns
reparos, considerando sua estrutura de grande porte;

Considerando os vários questionamentos dos cidadãos sobre a atual situação
que a ponte se encontra, com o passeio de pedestres em estado avançado de
deteriozação em alguns pontos e um possível comprometimento de sua estrutura (fotos
anexas);

Considerando que a solicitação dos serviços de manutenção já foi objeto de
demanda desta Casa de Leis, por meio do Oficio Vereadores CMJN 141/2021, de
autoria da Vereadora  Farah,  em maio de 2021 (anexo);

Considerando que até o presente momento não constatamos a adoção de
nenhuma medida por parte da administração pública para solução do problema;

0 vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais,
vem perante V.Exa no sendito de requerer à Administração Pública que seja feita uma
vistoria pelos setores competentes para os reparos necessários no local, uma vez que a
ponte é bastante utilizada tanto por pedestres que fazem práticas esportivas na Avenida
Hélio Guasti, como por veículos, até mesmo de grande porte, que seguem em sentido
ao centro da cidade, vindos da BR 101.

Nestes termos,

Pede Deferimento.

Palácio Legislativo Sena  or  Silvério  Del  Caro, em 01 de agosto
de 2022.

Profess  r Eliel os Anjos
V eador

OFÍCIO VEREADORES/CNUN — 141/2021

Exmo. Sr.
Paulo Sérgio De  Nardi
DD. Prefeito Municipal.

agradeço.

Atenciosamente,

Vereador

RA

• Ref.:  Solicitação de refonna/manutengão da Ponte de Ferro, que liga o centro da cidade ei
Avenida Helio Guasti

• Senhor Prefeito,

A Vereadora tirrnatária, no uso regular de suas atribuições legais e  regimentals,

vem perante V.Exa. para requerer que providencie a reforma/manutenção em toda a

estrutura da Ponte de Ferro, que liga o centro da cidade i Avenida Helio Guasti.

Destacamos a importância da ponte em questão, pois na atualidade ela é o

principal acesso à Avenida Hélio Guasti, que  di  acesso ao Bairro Industrial do nosso

Município e à BR101. Temos ainda que levar em consideração que a Avenida Helio Guasti

a Única via preparada para receber os cidadãos que utilizam referida via para prática de

lazer e esporte.

Destacamos que devido  vitriol;  reclamações dos cidadãos em virtude da falta de

manutenção do passeio para pedestres, as pessoas que transitam pelo local diariamente

estio optando por atravessar sobre a ponte e  nab  pela passarela lateral, agravando o risco

de atropelamentos.

Vale ainda destacar a relevância histórica que a Ponte de Ferro tem para o

nosso Município, sendo este um dos Onicos bens que representam a importância que  Joao

Neiva teve outrora para o crescimento do Estado do Espirito Santo, uma vez que fomos

sede de uma das maiores empresas do estado. Neste sentido ressaltamos que a

revitalizaçâo deveria ocorrer visando, não apenas a melhor qualidade de trafegabilidade,

mas também voltada para o turismo, agregando assim o valor histórico de referida ponte.

Certa de podermos contar com a atenção e colaboração de todos de sua equipe, desde já

Prep  Nossa Senhora do lhano, ng 30- 22 Andar — Centro,  Joao  Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

	Page 1
	Page 2
	Page 3